
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 38 del 12/03/2021

OGGETTO:  ESAME  ED  APPROVAZIONE  AUTORIZZAZIONE  AL  SINDACO  A 
PARTECIPARE  ALL'  ASSEMBLEA  STRAORDINARIA  PER  CONFERMARE  LA 
MESSA IN LIQUIDAZIONE DELLA SOCIETA' GISI S.P.A.

L’anno  duemilaventuno, il  giorno dodici del mese di  marzo  alle ore  09:00 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 38 del  12/03/2021

OGGETTO:  ESAME  ED  APPROVAZIONE  AUTORIZZAZIONE  AL  SINDACO  A 
PARTECIPARE  ALL'ASSEMBLEA  STRAORDINARIA  PER  CONFERMARE  LA 
MESSA IN LIQUIDAZIONE DELLA SOCIETA' GISI S.P.A.

La GIUNTA COMUNALE:

OGGETTO:  ESAME  ED  APPROVAZIONE  AUTORIZZAZIONE  AL  SINDACO  A 
PARTECIPARE  ALL'ASSEMBLEA  STRAORDINARIA  PER  CONFERMARE  LA 
MESSA IN LIQUIDAZIONE DELLA SOCIETA' GISI S.P.A.

La GIUNTA COMUNALE:

Premesso che:

- il Comune di Dosolo è proprietario per una quota del 12,475% di Gisi s.p.a., Società 
per  Azioni  a  capitale  totalmente  pubblico,  partecipata  anche  dai  Comuni  di 
Casalmaggiore  (per  una  quota  del  20,370%),  Pomponesco  (5,075%),  Sabbioneta 
(12,830%) e Viadana (49,250%);

-  che  l’oggetto  sociale  di  Gisi  s.p.a.  costituita  il  30.3.1998,  in  seguito  alla 
trasformazione  del  Consorzio  di  Depurazione  Idrica  Viadanese-Casalasco,  è  il 
collettamento e la depurazione delle acque reflue dei territori dei Comuni Soci;

-che la Società ha un capitale sociale pari ad € 5.408.00,00 e dalla sua costituzione 
non ha mai avuto perdite di esercizio e/o conferimento in conto capitale da parte dei 
soci;

-  a  seguito  delle  trasformazioni  societarie  imposte  dal  Legislatore,  nell'ambito  dei 
servizi  pubblici  a  rete  ed  a  seguito  della  costituzione  -  nel  2002  -  degli  AATO - 
(Autorità dell'Ambito Territoriale Ottimale) per la gestione del servizio idrico integrato, 
l'ex  AATO  di  Mantova  (dal  21.12.2011  trasformato  in  Azienda  Speciale  (Ufficio 
d'Ambito della Provincia di Mantova” ) ha individuato quale Gestore Unico dell'Area 
omogenea (in cui è incluso il Comune di Dosolo) la società Tea Acque S.r.l ;

-  che  per  effetto  di  tale  riorganizzazione,  imposta  dal  legislatore,  e  a  seguito  di 
trattative  fra  le  parti  dal  1/1/2015  Tea  Acque  s.r.l.  subentrata  nella  gestione  del 
servizio a GISI s.p.a. e sono state avviate le procedure per la cessione degli impianti 
anche a Padana Acque;-

Dato atto che :

-la società GISI spa nel corso del 2019 ha definito e realizzato la cessione del proprio 
patrimonio immobiliare in base alla deliberazione 2 dicembre 2019;

-in data 16 dicembre 2019 GISI ha ceduto i beni immobili del ramo idrico situati sul 
territorio della provincia di Cremona a PADANIA ACQUE SPA Gestore del servizio idrico 
integrato del territorio cremonese;



- in data 18 dicembre 2019 GISI ha ceduto i beni immobili del ramo idrico situati sul 
territorio della provincia di Mantova a PADANIA ACQUE SPA Gestore del servizio idrico 
integrato del territorio Mantovano;

 Richiamate le seguenti deliberazioni adottate ai sensi degli articoli 20 e 24 del D. Lgs. 
175/2016 con i quali sono stati approvati i piani di revisione straordinaria e periodica 
di razionalizzazione delle partecipazioni del Comune di Dosolo :

 - la deliberazione di C.C. n. 5 del 30/3/2015 di approvazione del piano operativo di 
razionalizzazione adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 dicembre 2014 n. 190;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 26/09/2017 di approvazione del  
piano di revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, D. Lgs. 19 agosto 2016 
n. 175 come modificato dal D. Lgs. 16/6/2017 n. 100;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.43 del  18/12/2018 di approvazione della 
ricognizione  e  del  piano  di  revisione  periodica  delle  società  partecipate  riferito  al 
31.12.2017;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 28/12/2019 di approvazione della 
ricognizione  e  del  piano  di  revisione  periodica  delle  società  partecipate  riferito  al 
31.12.2018;

-la deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 22/12/2020 di approvazione della 
ricognizione  e  del  piano  di  revisione  periodica  delle  società  partecipate  riferito  al 
31.12.2019;

 Considerato  che  con  i  provvedimenti  suindicati  l’Ente  ha  deliberato  la  messa  in 
liquidazione della partecipazione in G.I.S.I.  SPA  in conseguenza anche delle nuove 
modalità di gestione del servizio idrico integrato che è stato affidato dall’Autorità di 
Ambito locale( di regolazione del servizio idrico integrato) a Tea Acque Spa, quale 
unico soggetto per la Gestione della rete idrica, di fatto comportando la cessazione per 
Gisi spa della principale attività individuata dall’oggetto sociale( ossia la gestione degli 
impianti  per  il  collettamento  e  la  depurazione  delle  acque  reflue  provenienti  da 
fognatura urbana, da impianti produttivi e da allevamenti zootecnici per conto dei  
Comuni soci -art. 3 dello statuto);

Atteso inoltre che la società non risponde ai requisiti di mantenimento richiesti dall'art. 
20 c.2 lett. b del D.lgs.n.175/2016 ;

Dato  atto  che  questa  Amministrazione  intende  osservare  quanto  già  disposto  con 
precedenti  deliberazioni  consiliari,dando  mandato  al  Sindaco  a  confermare  nella 
prossima assemblea dei soci di Gisi spa, lo scioglimento e  la  messa in liquidazione 
della società,con la nomina di un liquidatore.

Acquisito  il  parere favorevole  di  regolarità tecnica espresso ai  sensi  dell’art.49 del 
TUEL dal segretario comunale in qualità di responsabile del settore amministrativo 

Richiamato l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Richiamato il D. Lgs. 175/2016 – Testo unico sulle società partecipate;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 



DELIBERA 

1)  Di delegare il Sindaco Bortolotti Pietro a partecipare all’assemblea dei soci di GISI SPA 
al fine di confermare e votare la messa in liquidazione e la nomina del liquidatore di 
GISI SPA

2) di dichiarare con separata e unanime votazione a favore ,ai sensi dell’art. 134 c. 4 del 
TUEL ,il presente atto immediatamente eseguibile .



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 6 del 12.03.2021

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


